CÂMARA DOS DEPUTADOS

DEPUTADO FEDERAL JOÃO DANIEL PT/SE

Câmara dos Deputados │Anexo IV – 6° andar - Gabinete 60 │70160900 Brasília DF

Tel: (61) 3215-5605 - Fax: (61) 3215-2605│E-mail: dep.joaodaniel@camara.gov.br

1

COMISSÃO DE INTEGRAÇÃO NACIONAL, DESENVOLVIMENTO
REGIONAL E DA AMAZÔNIA – CINDRA

REQUERIMENTO Nº                /2019

(Do Sr. João Daniel)

Requer a participação do deputado João
Daniel para acompanhar as atividades da
COP-25, a realizar-se de 02 a 13 de
dezembro, em Madrid.

Senhor Presidente,

Nos termos do Regimento Interno, requeiro a participação do deputado

federal João Daniel na Conferência das Partes da Convenção-Quadro das Nações
Unidas sobre as Alterações Climáticas 2019 (COP- 25), que acontecerá de 02 a 13 de
dezembro deste ano.

JUSTIFICATIVA

Entre os principais objetivos da Conferência das Nações Unidas sobre

Mudança Climática (COP 23), está o debate sobre a importância de avançar nos
acordos internacionais, a exemplo do Acordo de Paris, assinado em 2015, e
conscientizar os países à sua adesão, com o objetivo de enfrentar o avanço do
aquecimento global e colocar o mundo no caminho do desenvolvimento seguro e
sustentável.

Nesse sentido, nós temos a oportunidade de presidirmos a Comissão Externa

para apurar e acompanhar o vazamento de óleo na costa da região Nordeste, assunto
intrinsecamente vinculado e que afeta ao desenvolvimento seguro e sustentável do Meio
Ambiente em nosso país. Faz-se necessário, portanto, debruçarmos sobre a temática,
sobretudo, enriquecido pelo debate internacional que, indubitavelmente, será tratado na
COP 23 acerca da maior tragédia ambiental até hoje vista no Brasil, que é este
vazamento de óleo que atingiu o litoral nordestino.

Sala das Sessões,        de novembro de 2019.

Deputado JOÃO DANIEL
(PT/SE)